П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 13 августа 2019 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе: 

судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № 672 и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда Челябинской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2, правомерно находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружив на полу в спальной комнате банковские карты ПАО «МТС-Банк», ПАО «Сбербанк России», принадлежащие Потерпевший №1, похитил указанные банковские карты, с целью последующего хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на расчетных счетах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» и на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк», действуя с корыстной целью, как лично, так и с помощью третьих лиц, введенных им в заблуждение относительно правомерности владения им банковскими картами и денежными средствами, находящимися на соответствующих счетах, и не знавших о его преступных намерениях, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, путем безналичной оплаты товара, реализуемого в торговых организациях на территории 

<

адрес>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 14 часов 10 минут в магазине «Визит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Элюр» на сумму 304 рубля; в 14 часов 18 минут в магазине «Чебаркульская птица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Чебаркульская птица» на сумму 259 рублей 27 копеек; в 16 часов 24 минуты в магазине «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО3 на сумму 136 рублей; в 21 час 03 минуты в магазине «Новый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Феникс» на сумму 260 рублей; в 21 час 11 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 556 рублей; в 21 час 12 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 5 рублей; в 22 часа 59 минут в магазине «Новый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Форвард» на сумму 168 рублей; в 23 часа 03 минуты в магазине «Новый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Форвард» на сумму 54 рубля; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 03 часа 48 минут в магазине «Крафт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Руспищепром» на сумму 658 рублей; в 20 часов 14 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 414 рублей; в 15 часов 29 минут в магазине «Север», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Лагуна» на сумму 776 рублей; в 22 часа 22 минуты в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Продукты» на сумму 417 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 11 часов 40 минут в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Продукты» на сумму 240 рублей; в 12 часов 03 минуты в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Продукты» на сумму 122 рубля; в 12 часов 53 минуты в магазине «Чебаркульская птица», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Чебаркульская птица» на сумму 478 рублей; в 13 часов 48 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 705 рублей; в 14 часов 50 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 251 рубль; в 15 часов 00 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 98 рублей; в 15 часов 01 минуту в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 36 рублей; в 17 часов 21 минуту в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 616 рублей 50 копеек, а также ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время похитил денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России», а именно: в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 89 рублей; в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 60 рублей; в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 91 рубль; в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Продукты» на сумму 40 рублей; в магазине «Чебаркульская птица», расположенном по адресу 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Чебаркульская птица» на сумму 89 рублей, в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Продукты» на сумму 233 рубля; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 07 часов 18 минут в ночном кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 902 рубля; в 07 часов 25 минут в ночном кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. За, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 307 рублей 40 копеек; в 17 часов 26 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 679 рублей; в 18 часов 48 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 631 рубль; в 18 часов 51 минуту в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 43 рубля, а также ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время похитил денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России», а именно: в ночном кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 50 рублей; в ночном кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 165 рублей; в ночном кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 55 рублей; в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Продукты» на сумму 530 рублей; в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 440 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 10 часов 32 минуты в магазине «Пикник» расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 332 рубля; в 12 часов 55 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 327 рублей; в 14 часов 56 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 5 рублей; в 14 часов 56 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 69 рублей 50 копеек; в 17 часов 28 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 48 рублей; в 17 часов 28 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 260 рублей; в 17 часов 29 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 85 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время похитил денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России», а именно: в ночном кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 160 рублей; в ночном кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ИП ФИО4 на сумму 125 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 16 часов 32 минуты в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 707 рублей; в 17 часов 24 минуты в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 473 рубля; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк» в 17 часов 54 минуты в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 344 рубля 50 копеек; в 17 часов 55 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 85 рублей; в 18 часов 12 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 338 рублей; ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, находящиеся на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «МТС-Банк», в 09 часов 25 минут в магазине «Пикник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО МПЗ «Трехгорный» на сумму 365 рублей 50 копеек; в 17 часов 57 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 360 рублей; в 17 часов 57 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 765 рублей; в 18 часов 06 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 165 рублей; в 18 часов 06 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 40 рублей; в 18 часов 08 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 110 рублей; в 18 часов 30 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 900 рублей; в 18 часов 31 минуту в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 303 рубля; в 19 часов 11 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 335 рублей; в 19 часов 19 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 661 рубль; в 19 часов 20 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 145 рублей; в 20 часов 46 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 900 рублей; в 20 часов 46 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 320 рублей; в 21 час 58 минут в магазине «Посад», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, путем обмана уполномоченного сотрудника ООО «Скала» на сумму 800 рублей, умолчав о незаконном владении им платежными картами.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2, причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 20 486 рублей 67 копеек. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший Потерпевший №1 в письменном заявлении согласились с заявленным ходатайством подсудимого.

Судья считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением средней тяжести, обстоятельства его совершения; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который не судим, не работает, является инвали

<

адрес> группы, вдовец, по месту жительства характеризуется положительно, привлекался к административной ответственности за правонарушения против общественного порядка, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и по правилам ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, способствующих его исправлению, считая еще возможным его исправление без изоляции от общества. 

Оснований для изменения категории преступления, применения ст. 64, 53.1 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого.

Судьба вещественных доказательств определяется по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск в силу его признания подсудимым и доказанностью материалами уголовного дела удовлетворяется. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его по вступлении приговора в законную силу явиться для постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять место жительства и регистрации без уведомления указанного органа, не менее одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 к пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба от преступления 20 486 руб. 67 коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в деле: 

- банковскую карту «МТС» № – выдать Потерпевший №1 по принадлежности, в случае неполучения в течение 1 месяца – уничтожить; 

- выписки по счетам банковских карт ПАО «Сбербанк» на 1 листе, ПАО «МТС-Банк» на 10 листах – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий